
CITTA' DI MATERA

SETTORE: SETTORE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DSG N° 01364/2017 del 26/05/2017

N° DetSet 00316/2017 del 26/05/2017

Dirigente: SANTE LOMURNO

OGGETTO: SOSTITUZIONE DI ALCUNI ORGANI ILLUMINANTI NEI QUARTIERI

SASSI. APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO E DEFINIZIONE MODALITA' DI

GARA.

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D.Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente SANTE LOMURNO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine alla

determinazione di cui all'oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai

sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.
N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 01364/2017,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

MATERA, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-02347-2017

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line
dal 26/05/2017 al 10/06/2017

L'incaricato della pubblicazione
ANGELA STIFANO



2DSG N° 01364/2017 del 26/05/2017

IL  DIRIGENTE SETTORE OO.PP.

Letta la proposta tecnica di seguito riportata:

Premesso che  con atto dirigenziale n.318 del 29.06.2016 del Dirigente Settore OO.PP. (D.S.G.
n. 1656 del 30.06.2016), si approvavano gli atti di contabilità finale dei lavori di “Riqualificazione
di Via Casalnuovo e dei collegamenti vari adiacenti – impianto di pubblica illuminazione”,
realizzati dalla impresa Papapietro Srl con contratto n.1982 del 02.10.2013;

 

Che gli stessi riportavano un’economia di €. 45.100,95 a valere per €. 30.604,10 sul cap. 3169 ed
€. 14.496,85 sul cap. 2905;

 

C h e con lo stesso atto si specificava che le economie venivano destinate ai lavori di
riqualificazione di via Casalnuovo e delle aree adiacenti;

 

Che nel progetto innanzi indicato era prevista la sola realizzazione delle via cavi e la sola posa
dei cavi per la realizzazione dell’impianto di pubblica illuminazione a servizio di vico II°
Casalnuovo, pertanto, occorre prevedere la installazione degli organi illuminanti per il richiamato
tratto di strada e di alcune aree limitrofe del medesimo quartiere;

 

Che gli organi illuminati da installare, saranno uguali a quelli esistenti, previsti d’intesa con la
Soprintendenza per i Beni Architettonici e Paesaggistici della Basilicata;

 

Atteso la limitata risorsa finanziaria, si prevede almeno l’intervento di adeguamento dell’impianto
di Pubblica Illuminazione nelle seguenti zone-Rione San Biagio, Via Rosario, Recinto II Fiorentini
e l’area in destra alla Via Lombardi con interventi puntuali a completamento di quelli già eseguiti;

 

Che quest’ultimi interventi sono finalizzati alla mera sostituzione di alcuni organi illuminanti
esistenti ormai obsoleti e senza nessuno grado di protezione installati negli anni 50-60;

 

Che, l’ufficio tecnico ha predisposto apposito progetto esecutivo che ha come obiettivo sia il
completamento dell’impianto di pubblica illuminazione di vico II Casalnuovo sia l’adeguamento
nelle zone prima indicate;

 

Che il suddetto progetto consta degli elaborati di seguito descritti, dalla quale si rileva che la
spesa complessiva prevista ammonta ad €.45.100,00, suddivisa secondo quanto dettagliatamente
di seguito riportato:



3DSG N° 01364/2017 del 26/05/2017

All. A Relazione e prescrizioni

All. B Elenco dei prezzi unitari

All. C Computo Metrico Estimativo

Tav. 1P Stralci Planimetrici zone di intervento e dettagli costruttivi;

 

Quadro economico

A)   Lavori  a misura                                                                                   €.  41.000,00

      B)   Somme a disposizione dell’amm.ne

1) IVA AL 10%                                                           €     4.100,00

In uno a disposizione                                                 €.    4.100,00   €.     4.100,00

 

                                      

                                               Totale                                                         €.    45.100,00

                                                                                                                                                                               
                                                                                             

Che il tempo per la realizzazione dell’opera è fissato in 120 gg dalla consegna dei lavori, vista
l’univocità degli elementi e/o organi illuminanti da installare;

 

Che il pagamento sarà eseguito in un’unica soluzione ed è prevista l’anticipazione contrattuale
nella misura del 20%, in ottemperanza all’art. 35, comma 18, del D.L.vo n. 50/2016;

 

Che la penale prevista giornaliera viene fissata pari all’1/1000 dell’importo complessivo di
contratto;

 

Considerato che l’entità dei lavori è inferiore a 200 uomini giorno e che vi sarà la presenza di
una sola impresa, ai sensi dell’art. 96 del medesimo D.L.vo, non è previsto il coordinamento in
fase di progettazione né, ai sensi dell’art. 99 del decreto 50/2016, la notifica preliminare agli
istituti;

 

Rilevato che all’appalto dei lavori di che trattasi si possa procedere mediante procedura
negoziata, ai sensi dell’art.36 comma 2, lettera b, del Decreto Legislativo n. 50/2016, con almeno
10 (dieci) inviti agli operatori del settore e con il criterio di cui all’art. 97, commi 2 e 8;



4DSG N° 01364/2017 del 26/05/2017

 

Rilevato che alla spesa per l’appalto di che trattasi si farà fronte con le somme disponibili sul
cap.3169 per €.30.604,10 e sul cap. 2905 per €.14.495,90, di cui al fondo pluriennale vincolato
2017;

 

Tutto ciò premesso si propone al Sig. Dirigente l’assunzione del relativo provvedimento di
approvazione;

                                                                                            IL RUP

                                                                                Ing. Michele DI LECCE

 

 

Lette le premesse innanzi riportate;

Vista la documentazione in essa richiamata, nonché quella allegata a corredo della medesima;

Visto l’art. 107 e 109 del T.U.EE.LL. approvato col D.Lgs 18/08/2000 n.267,

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il regolamento di Contabilità

Visto il D.lgs n. 50 del 18.04.2016;

 

 

D E T E R M I N A

 

            La premessa costituisce parte integrante del presente provvedimento e ne costituisce parte
integrante e sostanziale per essere approvata;

 
 

Di approvare il progetto esecutivo, redatto dall’ufficio tecnico comunale relativo ai lavori di
“Sostituzione di alcuni organi illuminanti Quartieri Sassi” che consta degli elaborati di seguito
elencati e dalla quale si rileva che la spesa complessiva ammonta ad €.45.100,00, suddivisa
secondo quanto dettagliatamente di seguito riportato:

 

All. A Relazione e prescrizioni



5DSG N° 01364/2017 del 26/05/2017

All. B Elenco dei prezzi unitari

All. C Computo Metrico Estimativo

Tav. 1P Stralci Planimetrici zone di intervento e dettagli costruttivi;

 

 

Quadro economico

A)   Lavori  a misura                                                                                   €.  41.000,00

      B)   Somme a disposizione dell’amm.ne

1) IVA AL 10%                                                           €     4.100,00

In uno a disposizione                                                 €.    4.100,00   €.     4.100,00

 

                                      

                                               Totale Perizia                                             €.    45.100,00

 

 

Di procedere all’appalto dei lavori di che trattasi mediante procedura negoziata, con almeno 10
(dieci) inviti agli operatori del settore e con il criterio di cui all’art. 97, commi 2 e 8;

 

Di dare atto che alla spesa di complessivi €.41.000,00 si farà fronte con le somme disponibili sul
cap.3169 per €.30.604,10 e sul cap. 2905 per €.14.495,90, di cui al fondo pluriennale vincolato
2017;

 

 

                                                                                      IL DIRIGENTE SETTORE OO.PP.

                                                                                             Ing. Sante LOMURNO

 

 

 

 



6DSG N° 01364/2017 del 26/05/2017

 

 

Ref. Amm.vo

Dott.ssa Grazia Sacco

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato
digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.


